
COMUNE DI MODENA
SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE  

*********

DETERMINAZIONE n. 217/2026 del 06/02/2026 

Proposta n. 387/2026  
Esecutiva dal 10/02/2026

Protocollo n. 57258 del 10/02/2026

OGGETTO: RESTITUZIONE DI  SOMME ERRONEAMENTE VERSATE DA PRIVATI 
CITTADINI  E  ACCREDITO  AD  ALTRI  ENTI  DI  SOMME  A  LORO  SPETTANTI 
ERRONEAMENTE VERSATE AL COMUNE DI MODENA - IMPEGNO DI SPESA ANNO 
2026
. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: SOLA ALBERTO)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 217 del 06/02/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Dott. Alberto Sola

Numero determina: 217/2026
del 06/02/2026

OGGETTO: RESTITUZIONE DI SOMME ERRONEAMENTE VERSATE DA PRIVATI 
CITTADINI E ACCREDITO AD ALTRI ENTI DI SOMME A LORO SPETTANTI 
ERRONEAMENTE VERSATE AL COMUNE DI MODENA - IMPEGNO DI SPESA ANNO 
2026
.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  72  del  22.12.2025  e  n.  73  del  22.12.2025, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e il Bilancio di Previsione 2026-2028;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 690 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile è  
stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2026-2028, con il  quale sono state assegnate ai 
dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie  necessarie  alla 
realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4/2026 è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 che definisce gli obiettivi di performance e personali, 
garantendo la coerenza complessiva con i documenti di programmazione finanziaria;

Dato atto:

- che nell'ambito dell'attività gestionale sanzionatoria del Settore Polizia Locale e Protezione Civile 
sono stati rilevati introiti non dovuti al Comune di Modena, in quanto:

• versati da privati cittadini che hanno effettuato, per sanzioni loro comminate, pagamenti 
eccedenti il dovuto;

• versati da privati cittadini che hanno erroneamente versato al Comune di Modena somme 
spettanti ad altri Enti;

copia informatica per consultazione



• spettanti  agli  Agenti  della Riscossione associati  ad Agenzia delle Entrate Riscossione in 
quanto da essi rimborsate ai contribuenti perché indebitamente iscritte a ruolo;

- che pertanto occorre impegnare una somma, definita in € 12.000,00, necessaria per la restituzione 
a privati ed accredito ad Enti delle somme ad essi dovute nell'anno 2026;

- che i pagamenti relativi all'oggetto della presente determinazione non sono soggetti alla disciplina 
di cui all'art. 3 L. 136/2000 (tracciabilità) in quanto trattasi di rimborsi di somme non inerenti la  
disciplina degli appalti pubblici;

Dato atto che il Responsabile del Progetto e del Procedimento è il dott. Vasco Talenti, Dirigente  
Responsabile del Servizio Amministrativo e Protezione Civile;

Vista la disposizione prot. n. 522172 del 31/12/2025 di delega di funzioni disposta dal Dirigente 
Responsabile del Settore Polizia Locale e Protezione civile, dott. Alberto Sola, nei confronti del 
dirigente  responsabile  del  “Servizio  Amministrativo  e  Protezione  Civile”  dott.  Vasco  Talenti, 
relativamente  all’adozione  di  determinazioni  dirigenziali  e  formulazione  di  proposte  di 
deliberazione da sottoporre alla Giunta, previo visto di congruità del Dirigente del Settore stesso;

Acquisito il visto di congruità del Dirigente Responsabile del Settore Polizia Locale e Protezione 
Civile, dott. Alberto Sola ai sensi dell’art. 19 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 
quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di impegnare per l'anno 2026, per le motivazioni esposte in premessa, la somma di  € 12.000,00 
al capitolo 21157/0 denominato: "Restituzione a diversi di somme erroneamente versate alla Polizia 
Municipale" del PEG triennale 2026-2028, anno 2026, codice piano dei conti finanziario  PDC V 
livello 1/9/99/4/1, necessaria alla restituzione delle somme erroneamente o in eccesso versate al  
Comune di Modena;

2. che il Responsabile unico del Procedimento è il dott. Vasco Talenti, Dirigente Responsabile del 

copia informatica per consultazione



Servizio Amministrativo e Protezione Civile;

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Modena, lì 06/02/2026

Il Dirigente Responsabile

TALENTI VASCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 217/2026 del 06/02/2026

OGGETTO:  RESTITUZIONE DI SOMME ERRONEAMENTE VERSATE DA PRIVATI CITTADINI E ACCREDITO 
AD ALTRI ENTI DI SOMME A LORO SPETTANTI ERRONEAMENTE VERSATE AL COMUNE DI MODENA - 
IMPEGNO  DI  SPESA  ANNO  2026
 

Ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il visto di congruità del 
Responsabile di Settore.

Modena li, 06/02/2026 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(SOLA ALBERTO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE

DETERMINAZIONE n. 217/2026 del 06/02/2026

Proposta n° 387/2026

OGGETTO:  RESTITUZIONE  DI  SOMME  ERRONEAMENTE  VERSATE  DA  PRIVATI  CITTADINI  E 
ACCREDITO AD ALTRI ENTI DI SOMME A LORO SPETTANTI ERRONEAMENTE VERSATE AL COMUNE DI 
MODENA  -  IMPEGNO  DI  SPESA  ANNO  2026
 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 41146 del 29/01/2026  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dott.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 21157/0 RESTITUZIONE A DIVERSI 
DI SOMME 
ERRONEAMENTE 
VERSATE ALLA POLIZIA 
MUNICIPALE

3/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 3923/0 12.000,00 1/9/99/4/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 12.000,00

Soggetto Descrizione

Data di esecutività , 10/02/2026 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


